Homines nascuntur in culpa originali et complexione
mala ... alii quippe sunt multum melancholici, in qui-
bus natura mordax et plena ire, alii ... sunt cholericus, alii
... phlegmatici: pigri, somnolenti: PELB. TEM. *Stell.* p.93^f.
Item in hominibus melancholicis, quorum humor niger
... facile inflammatur et iterum congelatur: VALENT. CYB.
Laud. 248. — [3] [Kisdi–Kondákor]

melancholia vide melancholia

melendinum vide molendinum

meleum, -i n. inter alias ollas profertur, doliolum quod-
dam, in quo mel continetur — mézesbödön.

Item veree ferrea XIII. Item melea IIII. Item in octo co-
pertiis vulgo Tok sunt olle ferree integraliter: 1429 *CD*
Zichy VIII p.400. — [1] [Kisdi]

meliarium vide milliarium

melicera, -ae f. (Gr.: μελικηρα) medic.: morbus cu-
tis capitis, tubercula similia cellarum apium; tinea favosa —
fejbőrön megjelenő méhsejtekhez hasonló gümők; favus.

Quin etiam singula membra propriae infestant egritu-
dines: caput caphelea, ... abest, ut ... melicera: BONE.
Symp. III,446. — [1] [Hegy]

melicus, -a, -um qui ad melos, id est ad melodiam per-
tinet, musicalis — zenei.

Sonus autem ad melicum concentum aptus, qui Grece
phtongus dicitur, est vocis casus emmeles, id est aptus me-
lo in unam intensionem, vox autem melico concentu ap-
tissima secundum Isidorum debet: MONET. p.A,8. — [1]

melifluus vide mellifluus

melior vide bonus

melioratio, -onis f. **1** emendatio, actus meliorandi —
jobbítás, tökéletesítés; **2** restitutio, restauratio — helyreál-
lítás, javítás; **3** amplificatio, auctus — növelés.

1 Non arbitrandum, quod ad desolationem conderet
hoc (sc. *caelum*) Deus, quin potius ad meliorationem: GER.
p.75. **2** Partes dixerunt, quod ad melioracionem mo-
nasterii eorum de Egged sic ordinassent, quod etc.: 1270
CD patr. VII p.124. Quia solent nonnulli dominorum de
capitulo praedia habentium non curare de praediorum
suorum melioratione etc.: 1397 *Visit. Str.* p.58. Vinum ...
ad meliorationem ... villae, quo perductum fuerit, debe-
bit conservari: 1367 Zimmermann, *Urbk.* II p.281. Pro
melioratione unius pixidis barbatorum den<arii> X: 1518
HtK XV p.495. **3** Noveritis domine et fautor noster
... pro melioratione et fructuositate vestri tributi ac telo-
nii nundinas ... nos obtinuisse: 1399 *PRT VIII* p.421. —
[22]

melioratus, -us m. correctio, reparatio — javítás.

Vos huiusmodi proventus pro nostrae civitatis murorum
et aliorum necessariorum melioratibus et perfectione ex-
posuissetis: 1418 *CD Hung. X/6* p.86. — [1] [Kisdi]

melioritas, -atis f. de differentia pretii possessionum:
pretium maius v. status, condicio melior (alterius possessio-
nis) — birtokok közti értékkülönbségről: (egyik birtok) na-
gyobb érték(e), jobb helyzet(e), állapot(a).

Quia terra iobagionum castris prefatorum melior et uli-
lior (sic ed., recte: utilior) erat terris eis in concambium as-
signatis, magister Stephanus in recompensationem melio-
ritatis terre eorum soluisset eis quinquaginta marcas: 1275
/1275 *CD Arp. cont.* IX p.134. Quinquaginta marcas ...
solvere teneretur propter melioritatem predictae possessio-
nis: 1347 *CD And.* V p.128. Primo pro Ruffo Cristiano
dedimus 3 marcas pro melioritate: 1419 *Fejérpatak, Szám.*
p.180. — [3] [Kisdi–Kondákor]

melioro, -are **1** transit.: in statum meliorem ducere,
melius facere — jobbá tesz, jobbit, javít (a proprie: me-
lius facere — jobbit [a de rebus: corrigere, reparare —
megjavít, helyrehoz; β sensu politico legalique; γ de
hominibus, pass.: convalesci, sanari — jobban van, javul,
gyógyul; δ de hominibus: mores suos corrigere, corrigi —
(erkölcsi értelemben) megjavul]; **b** transl.: augmentare
— növel, gyarapít [a de possessionibus, contractibusque:
addere, aliqua re augmentare — hozzáad, bővít, nagyobbít,
gyarapít; β de hominibus, refl.: dives fieri, opibus cresci —
gazdagszik, gyarapodik]); **2** transit.: pecuniam expendere
aliquid, solvere — ki- v. megfizet.

1 a a Quondam etenim eadem ecclesia ... combusta,
nostro vero tempore studioso labore et impensis David ...
abbatis reparata, meliorata et amplificata ... reconsecra-
retur: 1137 *PRT I* p.596. Postquam autem ... Hungari
descendissent in Pannoniam, per sex annos eorum arma et
equos meliorare curaverunt: *Chron. saec. XIV.* 54 (p.304).
Item dedimus magistro Sigismundo pro eo quod meliora-
vit seu correxit organa 400 den<arios>: 1438 *Fejérpatak,*
Szám. p.398. Item saxifragis pro lapidibus ad viam ...
meliorandam etc.: 1520 *Qu. Kronstadt I* p.272. **β** Et
ut ipsa civitas nostra simul cum suis pertinentiis in ip-
sa solutione remaneant, neque nos, neque successores ...
meliorarent, nec augmentarent, spondimus modo ali-
quali et sine omni immutatione: 1453 *Fejér, Genus* p.197.

Quod cum his diebus ... multa et magna disponeremus ad meliorandum statum regni nostri praedicti opportunam: 1462 DRH III p.124. — *Nota t.t. iur.*: Quam terram ... Valentinus et Bolosey ... possederant, sed meliorata causa nostra ab eodem domino rege ipsa terra ... nobis fuit reddita et restituta: 1285 CD *Arp. cont.* X p.452. **γ** Ipsa die, qua beati viri tumulum attigit, paulatim se meliorari sensit: HARTV. 26 (p.438). *Domina Elisabeth* habuit infirmitatem acutam, ... et apposimus scapularium et velum, que portabat ista Sancta Margaretha super eam, ... et statim incepit sudare, et meliorata et sanata est: *Inqu. Marg.* p.180. **δ** Sed hew, multi hanc tubam Dei audientes non meliorantur, sed peiorantur: *Serm. dom.* I p.5. Quia qui semel malus, semper praesumitur malus, nisi per experientiam contrariam melioratus reperitur: 1521 *M. Sion* 1866 p.255. **βα** Procurator prefati magistri ... responderat, ... quod instrumenta super facto ipsius concambii pro eodem magistro Herrico adhuc plenarie et in toto emanata non extitissent, quia ... rex prefato ... ad predictum castrum ... plus addere et ipsum concambium meliorare vellet: 1370 *Zala oklt.* II p.40. Illas porciones ... supradictas lego pro eodem beneficio ita tamen, quo prelibatum beneficium cum illis et ex illis ... melioretur secundum contenta contractus: 1484 *Sopron tört.* I/6 p.27. **β** Quod ... cives ... camere nostre singulis annis ... centum florenos ... dent ... adiecta tali condicione, quod si cives iidem per huiusmodi exemptionem <se m>eliorare (*sic ed.*) videbuntur, extunc nobis censum superius expressum augmentare teneantur: 1357/1397 *Mon. Varasd* p.34. **2** Alii omnibus solvebatur, sicut in ipsius registro stat et quamvis non tantum exservierat (*sic*) ad illud tempus, sed dominus princeps melioravit cui-libet aurige unum flor<enum>: 1501 *MTT XXVI* p.127. — [32]

melius vide bene et bonus

mellefluus vide mellifluus

melleus, -a, -um in quo mel est v. qui (suavitate) mellis similis: dulcis — méz(éd)es.

In die nativitatis Christi ... celi elementares et etheri materialiter melle fluxerunt per totum mundum melleum rorem infundentes: PELB. TEM. *Hiem.* XX.M — [1] [*Kisdi*] **mellibeus, -a, -um** (?) forma vocabuli incerta, fortasse mendum scripturae (cf. 1361 CD *Croat.* XIII p.189 et CD *Hung. adn.* III p.74: verbis mellicibus et blandiosis; de quo loco dicit *Lex. Lat. Iugosl.* II p.717: 'mellicibus' pro 'mellitibus'), sed notio est clara perspicuaque: *transl. i.q. mellitus, mellifluus, melleus, blandus, suavis* (vide similes locos: suavis verbis et blandiosis affectibus: 1386 CD *Hung.* X/1 p.280; mellifluus et simulatis verbis: 1441 *Dipl. Ragusa* p.435; blandicii et suavis verbis: 1488 *Palásthyak* I p.353) — *lehet tollhiba, ezzel együtt a jelentése világos, átv.: (méz)édes, vonzó, csábító; lásd még a felsorolt hasonló tartalmú helyeket.*

Quomodo ... Michael ... monetam pro florenis auri viginti verbis blandiosis et mellibeis ... accomodasset: 1481 *Mon. Jud.* IV p.87–88. [*Monostori*]

mellicus, -a, -um mellitus, mellifluus — mézédés, mézzel folyó.

In honorem gloriosi Christi corporis esse editam, cui vox mellica sit tonans: 1372 *Zimmermann, Urkb.* II p.390. — [1] Vide etiam melicus.

mellidator, -is m. fere iur.: qui mel dare debent tributo — méz beszolgáltatásával tartozó (ember): mézadó.

Item villam fedemus, in magna insula cum omnibus populis mellidatoribus nostris de eadem predicto monasterio nostro contulimus: 1264/1466 *Mon. Str.* I p.511. — [1]

mellifer, -a, -um qui mel fert — mézadó.

Melliferas etiam volucres persaepe cubantis / Cecropios vidi labris infundere succos: IAN. PANN. *Celebr.* 201–202. — [2]

mellificium, -i n. locus, quo familiae apium sitae sunt, apiarium — méhes, méhészet.

Sibi ... terras ... cum eorum omnibus appertinentiis, censibus, fructibus, redditibus, proventibus, iurisdictionibus temporalibus, possessionibus, agris, pratis, lignis, piscinis, lacubus, silvis, nemoribus, mellificiis, piscaturis, paludibus, aquis et aquarum decursibus etc. ... attinentiis et appendiis universis ... obligavimus: 1412 *Katona, Hist. crit.* XII p.127. Cum omnibus et singulis ... molendinis et eorum emolumentis, mellificiis, aucupacionibus, venacionibus ... sunt distincta et limitata: 1448 *Wenzel, Stibor* p.213. — [2]

mellifico, -are mel conficere; in imag.: aliquem ad salutem adiuvare — mézet készít; képletesen: údvözülni segít.

Proprie: Sicut parve apes plus mellificant et parve galline plura ova ponunt, secundum dictum Aristotelis etc.: *Serm. Quinqueecl.* 3 (p.30). — *In imag.*: Persecutores ... licet ... in praesenti hominem pongant i.e. cruciant, tamen in futuro mellificant. ... Sunt enim persecutores sicut apes quia apes pongendo moriuntur, ... et sicut apes ... tamen amantur pro eo quod ministrant mellis dulcedinem: *Serm. dom.* I p.334. — [2]

mellifluus, -a, -um (mellifluus, mellefluus) **1** proprie: qui cum melle fluit i.q. qui mel continet — mézzel folyó; **2** *transl. praec. de sermone oratoris: dulcis, iucundus, mitis* — édes, kellemes, lágy (szónoki beszéd).

1 Aliud miraculum factum fuit in aere, quia ... tempore nativitatis Christi de aere ros mellifluus abundanter pluit: *Serm. dom.* I p.138. **2** Divina vero eloquia ... transcendunt omnes passibiles delectationes suis immaterialibus et semper mellifluis delectamentis: GER. p.26. Laudatos in eloquentia elegantissimos oratores sive viros faucundos eloquiis mellifluos et faucundos (*sc. nuncupemus*): IOH. LEM. p.30. Illic mellifluo (*sic*) divinas carmine laudes / concinit *Paulus eremita*: Dankó, *Hymn.* p.266. Salutem in Ihesu mellefluo (*sic*) dicit: 1484 CD *Zichy* XII p.314. Ubicunque dicitur mellifluum nomen Iesu, reverteantur fratres devota capitis inclinatione: 1499 *Leges eccl.* III p.621. Gaspar Strigoniensis mellifluus praedicator ... ibidem defunctus est: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.126. — [17]

mellitus, -a, -um qui mel continet, dulcis, suavis — mézes, édes.

Nec piperatis mellita succedere potuerunt: IOH. VITÉZ *Epist.* 78,34. Semper sermo aedificativus ex ore mellito fluebat: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.90. — [2]

mellix, -icis mellitus — édes, mézes.

Quia ipse magister Iacobus ipsos universaliter talibus verbis mellicibus et blandiosis leniter allocutus fuisset: 1361 CD *Croat.* XIII p.189. — [1]

melodema, -atis n. (Gr. μελόδημα) cantus — dal, ének.

Hoc itaque invenies in Anania, Azaria et Misahale, quo-

rum divinissimum prae manibus melodema, si te delectat, habetur: GER. p.3. — [1] [Kisdi]

melodia, -ae f. (Gr. μελωδία) **1 gener.:** cantus animantium, cantio — ének, dal(lam); **2 mus.:** sonorum modulatorum series definita (textu excepto) — dallam(alak), melódia.

1 Walthere, edisserere michi, quis istius melodie cantus sit, qui meam cantoria sua cessare compellit lectionem: Leg. Gerh. maior 12 (p.498). Sepe per noctem melodia cantus angelici multus (sic) audiebatur: HARTV. 23 (p.432). Ita videlicet, quod ubi divine laudis resonabat melodia, ibi per cines nostros clangor gladiatorum et ensium strepitus resonabat in immensum: 1256 Mon. Str. I p.440. Laudet te rex glorie / sancta vox ecclesie / solempnizans hodie / dulci voce melodie: Dankó, Hymn. p.181. **2** Breviter videndum est de melodia seu tropo secundi toni. ... Sed forma, sive melodia secundi toni ... debet habere principium secum in f-faut.: Szalkai B,27. — [17] [Kisdi-Kondákor]